
 

1 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE – ALVITO (FR) 

Istituto Tecnico Agrario 
Via Casa Giamosca, 9  – 03041 – Alvito     Tel:  0776 510117 – C.F. 91010970605 

Cod univoco UFLP1K 
fric82000a@istruzione.it      fric82000a@pec.istruzione.it     www.omnicomprensivoalvito.edu.it 

 

 
OGGETTO: AVVISO INTERNO per la selezione di n. 1 Collaudatore - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 
sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo”. 
Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-29 
 CUP: I64D23000790006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a 
indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 
transizione” e “meno sviluppate” 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo”; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 
2019-22 e 2022-25; 

VISTA la propria determina di assunzione incarico RUP prot.n. 6975 del 20/06/2023; 

mailto:fric82000a@istruzione.it
mailto:fric82000a@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivoalvito.edu.it/




 

2 
 

 
VISTO il piano di riparto e l’elenco dei beneficiari allegati al Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito n. 55 del 27/03/2023 „Destinazione delle risorse residue di cui al Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2221“; 

VISTA la candidatura n. 1089841 a valere sull’avviso pubblico prot. n. 78988 del 29 maggio 
2023 per la realizzazione di laboratori green nelle scuole di secondo grado ad indirizzo 
agrario; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto 
VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 
RITENUTO di dover dare avvio al progetto al fine di concluderlo entro la data indicata dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
VISTA la nota AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 (ns. Prot. n. 6925 del 19/06/2023) con la quale il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito ha autorizzato questa Istituzione Scolastica alla 
realizzazione del progetto che prevede un finanziamento di € 250.000,00; 

VISTA la delibera n. 37 del 18 gennaio 2023 del Commissario Straordinario del Consiglio di Istituto di 
approvazione del programma annuale Esercizio finanziario 2023 

VISTO il decreto di variazione del Programma Annuale prot. 6959 del 20/06/2023 nella quale è stato 
assunto a bilancio il finanziamento autorizzato di € 250.000,00; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 
europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 

326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 
domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno una figura di collaudatore per la 
gestione, l’organizzazione e l’attuazione del progetto: “prot.n. AOOGABMI/78988 del 29 
maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 
secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55”; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 
seguenti procedure:  

a) Ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

 



 

3 
 

 

 

b) Ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

TENUTO CONTO quindi di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico 
di un COLLAUDATORE avente ad oggetto “Avviso di selezione interna per il conferimento 
di un incarico individuale avente ad oggetto la figura di COLLAUDATORE” necessaria per 
l’espletamento delle attività autorizzate nell’ambito del Progetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 
sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-29 - CUP: I64D23000790006 
CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 

oggetto della presente Determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il Dott. Gianfrancesco D’Andrea, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 
pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Gianfrancesco D’Andrea ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTE la delibera del collegio Docenti n. 97 del 30/06/2023 e del Commissario straordinario del 

Consiglio di Istituto n. 88 del 12/07/2023 relativa ai criteri di selezione della figura del 
Collaudatore; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente 

ad oggetto la figura di “COLLAUDATORE per la gestione, l’organizzazione e l’attuazione del 

progetto: “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie 

del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione 



 

4 
 

del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55, attraverso le 

seguenti procedure:  

a. Ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime) mediante avviso interno; 

b. Ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

mediante avviso;  

 Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della 

presente Determina;  

 Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 Di dare mandato al DSGA Rocchina Capoccia affinché: 

a. Svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto COLLAUDATORE; 

b. Proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Gianfrancesco D’Andrea 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 

FAC SIMILE 
 

 

AVVISO 

 

DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO INDIVIDUALE AVENTE 
AD OGGETTO LA FIGURA DI “COLLAUDATORE”  
 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 
sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo”. 
Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-29 
 CUP: I64D23000790006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a 
indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 
transizione” e “meno sviluppate” 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo”; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 
2019-22 e 2022-25; 

VISTA la propria determina di assunzione incarico RUP prot.n. 6975 del 20/06/2023; 



 
 

6 
 
 

 
VISTO il piano di riparto e l’elenco dei beneficiari allegati al Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito n. 55 del 27/03/2023 „Destinazione delle risorse residue di cui al Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2221“; 

VISTA la candidatura n. 1089841 a valere sull’avviso pubblico prot. n. 78988 del 29 maggio 
2023 per la realizzazione di laboratori green nelle scuole di secondo grado ad indirizzo 
agrario; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto 
VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le delibere di adesione degli OO.CC competenti; 
RITENUTO di dover dare avvio al progetto al fine di concluderlo entro la data indicata dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
VISTA la nota AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 (ns. Prot. n. 6925 del 19/06/2023) con la quale il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito ha autorizzato questa Istituzione Scolastica alla 
realizzazione del progetto che prevede un finanziamento di € 250.000,00; 

VISTA la delibera n. 37 del 18 gennaio 2023 del Commissario Straordinario del Consiglio di Istituto di 
approvazione del programma annuale Esercizio finanziario 2023 

VISTO il decreto di variazione del Programma Annuale prot. 6959 del 20/06/2023 nella quale è stato 
assunto a bilancio il finanziamento autorizzato di € 250.000,00; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno una figura di collaudatore per la 

gestione, l’organizzazione e l’attuazione del progetto: “prot.n. AOOGABMI/78988 del 29 
maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 
secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55”; 

VISTE la delibera del collegio Docenti n. 97 del 30/06/2023 e del Commissario straordinario 
del Consiglio di Istituto n. 88 del 12/07/2023 relativa ai criteri di selezione della figura 
del Collaudatore; 

 
VISTA la determina prot. n.   del.    

 
RENDE NOTO 

 
Che è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno una figura di 
collaudatore per la gestione, l’organizzazione e l’attuazione del progetto: “Realizzazione laboratori 
“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 
agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 
marzo 2023, n. 55”;Tale personale deve essere disponibile a svolgere, in aggiunta al proprio orario di 
servizio, attività inerenti le mansioni del proprio profilo professionale e connesse all’attuazione del 
Progetto, per le quali dovranno essere redatti relativi time-sheet. 
L’individuazione del personale è disciplinata come di seguito. 
 
Art. 1 - Compiti del Collaudatore 
 
 Svolgere un sopralluogo approfondito degli spazi individuati e all’allocazione dei beni acquistati; 
 Verificare la conformità delle apparecchiature fornite al tipo o ai modelli descritti nel contratto; 
 Verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei 

principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 
 Collaborare con il Dirigente per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e 

verificare la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel Bando di Gara indetto dall’Istituto; 
 Collaborare con il RUP Dirigente Scolastico, nella redazione del certificato di regolare 



 
 

7 
 
 

esecuzione/fornitura ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016; 
 
 
 Eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 
 Verbalizzare le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli 

argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti; 
 Compilare i dati relativi alle attività svolte ed inoltro sulla piattaforma GPU. 
 
Art. 2 - Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 

Le istanze, redatte su apposito format predisposto dalla Scuola e corredate di curriculum vitae in 
formato europeo, vanno presentate entro e non oltre le ore 13.00 del 9 ottobre 2023 a mezzo 
posta elettronica all’indirizzo fric82000a@istruzione.it , riportando nell’oggetto della mail la seguente 
dicitura: “Candidatura Collaudatore nell’ambito del Progetto 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-29. 
Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo" 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. Le attività di progettista e 
collaudatore sono tra loro incompatibili: restano ferme le incompatibilità previste dalla normativa 
vigente. 
L’istanza, pena l’esclusione, dovrà essere corredata dal curriculum vitae in formato europeo firmato e 
corredato da documento d’identità. 
 
Art. 3 – Valutazione comparativa e Graduatoria  
La valutazione delle istanze sarà effettuata dalla Commissione appositamente costituita, 
mediante la comparazione dei curricula e tenendo conto di quanto dichiarato nel modello 
“Scheda di autovalutazione” e sulla base dei titoli di cui alla tabella sottostante: 
Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola 
https://omnicomprensivoalvito.edu.it nell’apposita sez. di “Albo on line” e nella Sezione PON.  
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno 
produrre reclamo entro 3 giorni dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, la graduatoria 
diventerà definitiva.  
In caso di parità sarà prevalente il candidato più giovane. 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 
presenza di una sola domanda valida. 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del Dirigente 
In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed eventualmente apporterà le 
modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. In caso di rinuncia alla nomina, da 
presentarsi entro 24 ore dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione dell’avviso, si procederà 
alla surroga.  
 
Art. 4 – Compenso 

1. Il compenso previsto per l’incarico è di € 4.250,00 (Quattromiladuecentocinquanta/00), somma 
massima prevista dal piano finanziario del progetto, a decorrere dalla data della lettera di 
incarico o del contratto di collaborazione. Detta somma è onnicomprensiva delle ritenute 
Irap, previdenziali e fiscali a carico dell’Amministrazione e del dipendente esperto. Il 
compenso orario previsto è quello definito del CCNL del 29/11/2007. 

2.  Le attività saranno svolte al di fuori del proprio orario di servizio a partire dall’ atto di nomina 
e fino al termine dei lavori previsti improrogabilmente per il 16 ottobre 2023. Le attività 
saranno remunerate previa presentazione del timesheet e nel limite di quelle certificate. 
Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi 
comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico, previa verifica di corrispondenza 
con le ore annotate sul registro vidimato dal Dirigente, con quelle risultanti da eventuali 
verbali e sulla piattaforma ministeriale.  

 

mailto:fric82000a@istruzione.it


 
 

8 
 
 

 
 
 
Art. 5 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Gianfrancesco D’Andrea; 
 
Art. 6 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico 
Dott. Gianfrancesco D’Andrea.  
Ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR), 
regolamento (UE) n. 2016/679 art.13, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 
l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 
potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 
dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR), regolamento (UE) n. 2016/679 art.13. 
 
Art. 7 – Pubblicazione del bando 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio, all’Amministrazione Trasparente e nella sezione 
PON del sito web https://www.omnicomprensivoalvito.edu.it 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.omnicomprensivoalvito.edu.it/


 
 

9 
 
 

 
 
ALLEGATO A istanza di partecipazione PER LA SELEZIONE DI N. 1 COLLAUDATORE PON AVVISO 78988  

 

“COLLAUDATORE” 
 

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-29 
 CUP: I64D23000790006 

     Al Dirigente Scolastico  
dell’Istituto Omnicomprensivo di  

Alvito 
 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ____________________________ indirizzo PEC_________________________ 

In servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

 
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di “COLLAUDATORE” 
 A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  
 
 Di essere cittadino italiano; 

 
 Di aver preso visione delle condizioni previste dal bando; 

 
 Di essere in godimento dei diritti politici; 

 

 Di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 

__________________________________________________________________ 
 
 Di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 

pendenti:  

 
_______________________________________________________ 
 
 Di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 



 
 

10 
 
 

 
 Di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano; 

 
 Di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 

vigente; 

 
 
Data___________________     firma ________________________ 
 
 
 
Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Dichiarazione di insussistenza di cause ostative per il ruolo di COLLAUDATORE 

 Curriculum Vitae 

 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

11 
 
 

 
 
Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-29 
 CUP: I64D23000790006 

ALLEGATO B: Griglia di valutazione dei titoli per la figura di  
“COLLAUDATORE” 

Criteri di ammissione:  

 Essere PERSONALE interno per tutto il periodo dell’incarico 

 

TITOLI 
Valutazione 
Candidato 

Valutazione 
Commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (vecchio ordinamento o 
magistrale) 

15 

PUNTI   

15 

  

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO 
(Triennale, in alternativa al punto A1) 

10   

A3. DIPLOMA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (in alternativa ai punti A1 e A2) 

5   

A4. MASTER e/ corsi di perfezionamento 
specifici su didattica digitale e innovativa e/o 
ambienti digitali 

1 punti per ogni 
master max 5 
punti 

5   

A5. CORSI DI FORMAZIONE specifici su 
didattica digitale e innovativa e/o ambienti 
digitali 

1 punto per ogni 
certificazione 
max 5 punti 

5   

 
ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE  

  

B1. Pregresse esperienze, in qualità di 
progettista nell’ambito di progetti europei 
PON/FESR presso scuole pubbliche o paritarie 
(da documentare con contratti e/o 
ordini/documenti contabili) 

5 punti per ogni 
esperienza max 
50 punti 

50   

B2. Pregresse esperienze, in qualità di 
collaudatore nell’ambito di progetti europei 
PON/FESR presso scuole pubbliche o paritarie 
(da documentare con contratti e/o 
ordini/documenti contabili) 

5 punti per ogni 
progettazione 
max 20 punti 

20   

B3. Pregresse esperienze informatiche nella 
gestione della piattaforma GPU 

1 punti per ogni 
incarico max 5 
punti 

5   

B4. Pregresse esperienze Precedenti incarichi 
per mansioni o funzioni attinenti al settore 
richiesto 

5 punti per ogni 
incarico max 20 

punti 
20   

B5. Anni di titolarità nell’istituzione scolastica 0,50 punti per 
ogni anno max 10 

punti 
10   

TOTALE MAX                                                               130   

 

 



 
 

12 
 
 

Data___________________     firma ________________________ 

 

 
DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI  

“COLLAUDATORE” 
 

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-29 
 CUP: I64D23000790006 
 

 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

Nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

Codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

Residente a ___________________________via_____________________________________ 

Recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

Indirizzo E-Mail _______________________ indirizzo PEC ______________________________ 

In servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________  

Partecipante all’avviso nel ruolo di “COLLAUDATORE” nel progetto di cui in oggetto 
 

DICHIARA 

 

Ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) Non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

 
b) Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   

- Non coinvolge interessi propri; 

- Non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- Non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- Non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore 

o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 

società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

 
 
 



 
 

13 
 
 

c) Che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

d) Di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
e) Di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

 
f) Di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 

sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

 
g) Di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa 

il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono 

rese e fornisce il relativo consenso; 

 
 
Data___________________     firma ________________________ 
  
                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-02T17:05:24+0200
	DNDGFR73D11F839J




